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Крупный план

Владислав Валерьевич, на посту ди-
ректора АО «Балаклавское рудоуправ-
ление имени А.М. Горького» Вы уже 4 
года. Расскажите о своих впечатлениях 
от этой работы?

Владислав Шмельков: Четыре года 
пролетело, можно сказать, незаметно. 
Предприятие очень серьёзное, с богатой 
историей, с хорошим трудовым коллекти-
вом, со своими традициями и…с большим 
опытом по своему направлению. Мы 
сейчас уже заканчиваем третий карьер в 

АО «Балаклавское рудоуправление им. А.М. Горького» (БРУ) – одно из ведущих предприятий Крыма по 
производству известняка для металлургической, химической и строительной отраслей. О том, каких 
высот удалось добиться за многолетний стаж работы предприятию, ситуации на рынке кадров и по-
ставках за пределы Крыма мы поговорили с генеральным директором БРУ Владиславом Шмельковым.

«Балаклавском рудоуправлении». Первые 
два карьера предприятием уже успешно 
рекультивированы. Лицензия у нас до 
2029 года, и мы планируем закончить к 
этому времени разработку Псилерахского 
карьера, в котором сейчас и происходит 
добыча. 

Мне почётно и приятно руководить этим 
коллективом, и скажу честно – я мечтал 
попасть именно сюда. Для меня эта ра-
бота – очень интересна, и я надеюсь, 
ещё долго смогу приносить пользу этому 
предприятию.

Интервью с Владиславом Шмельковым, 
генеральным директором АО «Балаклавское 
рудоуправление имени А.М. Горького»

Поделитесь, каких целей удалось до-
биться за этот срок и какие задачи Вы 
ставите перед собой на перспективу?

Владислав Шмельков: Знаковые вехи 
есть, не буду скрывать. Я приступил к долж-
ности как раз в момент, когда уже был 
подписан специальный инвестиционный 
контракт с Правительством Севастополя 
по уходу нас из Балаклавской бухты для 
проведения работ по реконструкции на-
бережных бухты и строительства яхтенной 
марины. Очень много работ было сделано 
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по переносу фабрики по переработке по-
лезного ископаемого на борт карьера, де-
монтажу железнодорожного узла, других 
зданий и подразделений предприятия. С 
2019 года пришлось активно включаться 
в эту работу, и удачное окончание специ-
ального инвестиционного контракта – это 
уже большое дело, большая победа. 

Открытие новой современной фабрики 
по переработке известняка с выпуском 
той номенклатуры продукции, которая 
на данный момент очень актуальна на 
рынке, плюс дополнительные точки про-
изводства, которые позволяют быть в 
тренде по производству всей линейки 
востребованной продукции у потребите-
лей. И с точки зрения нашего основного 
материала – флюсового известняка, и 
того, что остаётся после его переработки 
– это щебень, щебёночно-песчаная смесь, 
пески разных вариаций для строителей, 
для автодорожных строителей и др.

Во время нашей беседы в прошлый 
раз Вы говорили о сложностях в по-
ставках продукции за пределы Крыма. 
Как в этой сфере обстоят дела сейчас? 
Поставляется ли продукция на экспорт? 
Какие рынки вам сейчас интересны?

Владислав Шмельков: Да, в прошлый 
раз я говорил, что ситуация была сложной 
из-за отсутствия транспортного коридора 
из Крыма, в данный момент уже есть два 
выхода: Крымский мост (большое спасибо 
всем строителям, ведь мы тоже принима-
ли в нём участие со своими материалами), 
и автотранспортная и железнодорожная 
магистрали через новые территории Юга 
РФ. Поэтому мы рассматриваем самые 
разные варианты, так как наши основные 
клиенты до сих пор находятся в так на-
зываемой «серой зоне» или зоне боевых 
действий, мы ждём, что победа будет за 
нами, и наши клиенты к нам вернутся! 
Уже сейчас есть заказы из Запорожской 
области, мы ведём переговоры о постав-
ках. К сожалению, в 2020-2021 годах все 
наши начинания с металлургами Кубани 
не сложились, потому что транспортное 
плечо оказалось чрезвычайно дорогим 
для наших клиентов. Но по выходу на 
новые регионы РФ я уверен, что нам 
удастся возродить часть клиентской базы, 
и продажи будут возобновлены. Сегодня 
же и на полуострове Крым мы остаёмся 
востребованными, и наша продукция 
пользуется спросом.

Кроме того, Вы говорили о приличном 
дефиците кадров. Сейчас эти пробелы 
устранены или компания всё ещё нуж-
дается в специалистах?

Владислав Шмельков: Когда в про-
шлый раз мы обсуждали дефицит кадров, 
это было, как оказалось, весьма непло-
хо… К большому сожалению, ввиду начала 

специальной военной операции, большая 
часть мужского населения – кто добро-
вольцами, кто по мобилизации – ушли 
защищать нашу Родину, а соответственно 
мужчин не хватает. На нашем предпри-
ятии большинство профессий именно для 
мужчин, работы, связанные с техникой 
(экскаваторы, бульдозеры, погрузчики 
и др.). Это в основном те люди, которые 
также могут водить и военную технику… 
Стало ещё тяжелее набирать людей. НО! 

Мы не печалимся и ведём работу в раз-
личных направлениях. И кроме участия в 
ярмарках труда и размещении вакансий 
на всевозможных площадках (от досок 
объявлений по городу до объявлений в 
газетах и в сети Интернет), мы ещё от-
крыли около 20 вакансий для людей без 
профессии и готовы обучить их выбранной 
специальности с сохранением заработной 
платы во время обучения и с дальней-
шим предоставлением рабочего места. 
А наставниками для этих молодых людей 
становятся наши опытные сотрудники. Вот 
так и стараемся укомплектоваться. 

На рынке труда сейчас очень большая 
конкуренция и нехватку кадров ощути-
ли практически во всех отраслях, и мы 
не исключение. Мы участвуем во всех 
начинаниях правительства города Се-
вастополя, к примеру – по проведению 
экскурсий. Только за последних два года 
наше предприятие посетили и школьники 
среднего и старшего звена, и студенты 
различных вузов и профессий. Ведь не 
стоит забывать, что наше предприятие 
достаточно большое, у нас трудятся более 
600 сотрудников, мы предприятие полно-
го цикла, и профессии самые разные: от 
горного мастера, геолога и маркшейдера, 
до финансиста, бухгалтера и экономиста. 
Нам важно, что молодые люди, узнав о 
нас, быть может, выберут своей судьбой 
именно работу на нашем предприятии.

Несмотря на плотную занятость, 
ваше предприятие оказывает помощь 
Балаклаве и Севастополю в различных 
проектах. Расскажите, какие из новых 
проектов сейчас вы поддерживаете?

Владислав Шмельков: Мы всегда 
поддерживаем всех, кто находится рядом 
с нами, ведь мы живём и работаем в 
Балаклаве, в Севастополе, и мы должны 
быть надёжными партнёрами как для 
правительства города, так и для наших 
соседей. А это и школы, и больницы, и 
поддержка спортивных секций, культуру 
в любом её проявлении, будь то песни, 
танцы или патриотическое воспитание 
молодёжи. Мы очень широко помогаем 
и нашему православию в городе, взаи-
модействуем с церквями, помогаем с на-
шими материалами для ремонтных работ 
при необходимости. 

В пример приведу Памятный знак в 
виде Поклонного креста, построенный за 

наши средства и из наших материалов, 
который был установлен на горе Таврос, 
и, спустя совсем немного времени, он уже 
стал визитной карточкой Балаклавы. Там 
проделана огромная работа по большей 
части нашими специалистами, но при-
шлось привлечь и сторонних, потому как 
мы не всё можем делать сами. Но как 
по мне, главное, что идея была наша и 
реализация состоялась! После установки 
креста его освятили епископ Бахчисарай-
ский Каллиник, викарий Симферополь-
ской и Крымской епархии, в сослужении 
благочинного Севастопольского округа 
протоиерея Сергия Халюта и духовенство 
города Севастополя. И всё это делалось 
по благословению Митрополита Симфе-
ропольского и Крымского Лазаря.

Небезучастны мы и к ребятам, которые 
нас защищают на СВО – своими силами 
мы делаем для них всё, что можем, при-
ближая победу! Передали машину бойцам 
УАЗ «Фермер», делаем печки-буржуйки в 
цехах БРУ, по запросу военных инертные 
материалы, добываемые в Балаклавском 
рудоуправлении, собираем и передаём 
«приятности» и нужные всегда для фронта 
вещи. Ну и самое главное – на регуляр-
ной основе зал заседаний БРУ раз в три 
месяца превращается в… лабораторию 
по сбору крови для раненых в госпитале, 
за что и медикам, и всем, кто сдаёт кровь 
– СПАСИБО!

Сохранилась ли преемственность 
технологий предприятия и что было 
привнесено нового? Внедряет ли ком-
пания цифровые технологии?

Владислав Шмельков: Отличный во-
прос! Конечно, рудоуправление идёт в 
ногу со временем. Я уже говорил, что мы 
демонтировали фабрику в Балаклавской 
бухте, законсервировали Кадыковскую 
фабрику. После ухода с Балаклавской 
фабрики нам необходимо было строить 
новую и выпускать материалы, которые 
используются в новых направлениях. Это 
и асфальтобетон, и бетон, пески и щебни 
1-й группы, которые более прочные и 
более плотные. Эту фабрику мы успешно 
построили и в 2020 году и запустили. Если 
раньше нам приходилось привлекать сто-
ронних подрядчиков, то теперь мы можем 
делать всё это самостоятельно. 

Кроме того, в 2023 году «Крымавто-
дор» и «Севастопольавтодор» поделились 
информацией, что начали работать по 
новым технологиям производства ас-
фальтобетонов, то есть с применением 
еврофракций – других, отличных от тех, что 
мы выпускали ранее. Мы реализовали и 
эту технологию на имеющемся на предпри-
ятии оборудовании. Со второй половины 
2023 года мы выпускаем и эту продукцию. 
Наши клиенты с удовольствием её рас-
купают – это продукция, которая связана 
со строительством новых дорог, ремонтом 
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старых... 
А ещё стоит отметить, что наша про-

дукция на строительство дорог идёт и на 
новые территории – в частности, в Хер-
сонскую область. 

Особо отмечу, что с 2020 года мы начали 
реализацию ещё одного проекта под на-
званием «Цифровой карьер». Идея в том, 
чтобы создать аналог нашего предприятия 
в цифровой системе. Помогает нам в этом 
Московский финансовый университет, 
с которым мы заключили договор. Всех 
«карт» раскрывать не буду, но поверьте – 
это весьма масштабный проект. Два этапа 
из трёх уже реализованы, и я надеюсь, что 
к концу 2024 года мы будем иметь этот 
инструмент уже в работе.

А как Вы считаете, способна ли в 
будущем машина заменить человече-
ский труд? Например, в вашей сфере 
производства. 

Владислав Шмельков: Сложно от-
ветить. 

Не во всём, но частично, конечно, 
думаю, сможет. Вы знаете и видите, что 
сейчас идут работы по беспилотным само-
свалам. Конечно, вряд ли удастся создать 
беспилотный экскаватор. Ну почему нет, 
мы не знаем, что может случиться через 
пять лет. Посмотрим… 

Владислав Валерьевич, ввиду жёст-
ких санкций, есть ли трудности в по-
ставках необходимого оборудования? 
Как справляетесь с такого рода про-
блемами?

Владислав Шмельков: Конечно, слож-
ности возникают. Но Крым, Севастополь 

и рудоуправление влились в программу 
импортозамещения задолго до санкций 
– с 2014 года мы ищем всевозможные 
решения возникающих сложностей. И нам 
это во многом удаётся!

В этом году АО «Балаклавское рудо-
управление» отметит своё 88-летие. 
За эти годы предприятие кардинально 
меняло вехи развития. Нет ли в планах 
открыть музей на его территории?

Владислав Шмельков: Да, уже в июле 
2024 года нам будет 88 лет! Впереди ещё 
пять лет работы в Псилерахском карьере. 
Было бы, конечно, интересно создать 
музей находок – что мы находили на про-
тяжении этих лет при проведении работ. 
Но… время упущено и воссоздать что-либо 
практически нереально. Я говорю о таких 
находках, как следы или скелеты древних 
существ, например. Но, идея интересная 
– подумаем. 

На сайте мы создали цифровой музей 
и часть информации, которая хранится в 
наших архивах мы оцифровываем и вы-
кладываем там.

Поделитесь, пожалуйста, какой прин-
цип взаимодействия с подчинёнными 
выбираете? Ведь руководить таким 
большим коллективом – не просто.

Владислав Шмельков: Знаете, стоит 
однажды в жизни стать руководителем… И 
как я стал ещё в годы службы в Советской 
Армии командиром отделения, так даль-
ше и складывалось по жизни. Ведь быть 
командиром – это уже ответственность! 

А профессиональная карьера началась 

у меня с должности мастера по ремонту 
оборудования, и в подчинении было 20+ 
человек. Тогда это казалось чем-то не-
возможным. И как в армии ты думаешь 
о том, все ли сыты, все ли обуты, то же 
самое продолжается и в обычной жизни. 
Ты понимаешь, что у тебя есть 3-4 бригады 
и ты должен проконтролировать, все ли 
они загружены работой, все ли они имеют 
спецодежду и прочее. Но очень важно 
помнить, что к людям нужно относиться 
с пониманием. У каждого свой характер, 
свой потенциал и свои возможности. Ну 
и важно не забывать, что ты ждёшь от 
этого человека выполнения его задач, 
которые он должен выполнить, а значит 
начальник должен быть требовательным. 
Недаром говорят, что в работе нужен и 
кнут, и пряник… Вот так я к этому и отно-
шусь. Надо уважать людей, понимать их 
потребности и сложности и всё получится. 
А ещё – помнить какие задачи стоят перед 
предприятием и выполнять их. 

Закончить наш разговор хотелось бы на 
той ноте, что у нас в Балаклавском рудоу-
правлении замечательный трудолюбивый 
коллектив, и я чётко знаю, что вместе у нас 
всё получится!

Благодарим Владислава Валерье-
вича за честное и открытое интервью! 
Желаем процветания и огромных успе-
хов  АО «Балаклавское рудоуправление 
имени А.М. Горького»!

Интервью проводила Юлия Лепихова

Штраф за недопуск газовщиков в квартиры увеличен
За отказ пустить в квартиру газовщиков и специалистов, 

обслуживающих дымовые и вентиляционные каналы, для проверки 
и диагностики оборудования могут оштрафовать на 5 — 10 тысяч 
рублей.

Согласно новым нормам штраф для физлиц составит от 5 до 10  
тысяч рублей (ранее — от 1 до 2 тысяч рублей), для должностных лиц 
— от 25 до 100 тысяч рублей (ранее — от 5 до 20 тысяч рублей), для 
юрлиц — от 200 до 500 тысяч рублей (ранее — от 40 до 100 тысяч 
рублей).

Также стало больше оснований для допуска специалистов газовой 
службы в квартиру. К выполнению работ по техобслуживанию 
и ремонту внутридомового или внутриквартирного газового 
оборудования добавились случаи необходимости приостановления 
подачи газа.

Источник: Федеральный закон от 06.04.2024 № 77-ФЗ

Минимальный размер оклада могут установить на уровне 
МРОТ — исполнительный номер 09-24

Депутаты фракции «Справедливая Россия — За правду» внесли 
в Госдуму законопроект с поправками в ТК. Документ предлагает 
установить минимальную тарифную ставку заработной платы не 
ниже одного МРОТ.

Сейчас предприятия позволяют себе задавать размеры тарифных 
ставок работников ниже минимального размера оплаты труда из-за 

того, что ч. 4 ст. 133 ТК утратила силу. В этой статье было сказано, 
что размеры тарифных ставок и окладов не могут быть ниже МРОТ. 

В таких условиях без установления минимальных государственных 
гарантий вознаграждения за труд невозможно перейти к экономике 
высоких заработных плат, достойно оплачивать труд, воспитывать 
профессиональные, квалифицированные кадры, говорится в 
законопроекте.

Источник: Проект Федерального закона № 603410-8

Минцифры планирует запретить спам-обзвоны
В Минцифры готовят законопроект, запрещающий массовые спам-

обзвоны. Об этом сообщил глава ведомства Максут Шадаев в рамках 
телекоммуникационного форума. «Нам кажется, что сейчас у наших 
абонентов выработалось очень напряжённое отношение к любым 
входящим голосовым звонкам, и Минцифры планирует запретить 
рекламные обзвоны, поскольку они инициируются роботами», — 
подчеркнул Шадаев.

17 апреля вступил в силу закон о штрафах за спам-звонки. 
Согласно поправкам, за нарушение требований к рекламе, которую 
распространяют с помощью сетей электросвязи, граждан смогут 
штрафовать  на сумму до 20 тыс. рублей, должностных лиц — до 100  
тыс. рублей, юридических лиц — до миллиона рублей.

Источник: РИА Новости

Совершенствование института адвокатуры в России — 

Коротко о важном
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Обзор СУДЕБНЫХ СПОРОВ ВС О 
НЕОБОСНОВАННОЙ НАЛОГОВОЙ ВЫГОДЕ

Старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению О.В. Филиппова

В прошлом году ВС выпустил тематический Обзор судебной практики по спорам об оценке необоснованной налоговой выгоды. 
Верховный суд напомнил, что «НДС-разрыв» — это не безусловный повод отказать в вычете, а вот «бумажный НДС» — наобо-
рот, весомый. Высказался о стандартах должной осмотрительности. Напомнил о существовании налоговой реконструкции 
и о том, как налоговые органы должны считать налоги участникам раскрытых схем дробления.

Главная книга

«Обзор практики применения арбитражными 
судами положений законодательства о налогах 
и сборах, связанных с оценкой обоснованности 
налоговой выгоды»

(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 
13.12.2023).

Стандарты должной 
осмотрительности зависят от 
величины сделки

ВС указал, что степень проявления должной 
осмотрительности нельзя оценивать одинаково 
как в случае рядовой закупки сырья/матери-
алов, так и в случае покупки дорогого актива 
или привлечения подрядчика для большого 
объёма работ (Определение ВС от 14.05.2020 
№ 307-ЭС19-27597). При оценке степени 
проявления должной осмотрительности при вы-
боре контрагента налоговая должна принимать 
во внимание значимость и особенности сделки 
для налогоплательщика с учётом характера и 
объёмов его деятельности (п. 1 Обзора).

Сослаться на этот пункт Обзора можно, если 
ИФНС вдруг поинтересуется у вас, почему вы не 
провели детективное расследование, закупая 
канцелярию в офис.

Была рассмотрена такая ситуация. Компания 
закупила инструменты и стройматериалы у по-
ставщика. Но получила от ИФНС отказ в вычете 
НДС потому, что поставщик:

• не заплатил НДС в бюджет;

• не имел штата сотрудников, своего транс-
порта и недвижимости;

• представил счета-фактуры, подписанные 
не генеральным директором, а неизвестно кем 
(и компания не проверила это).

Перед заключением сделки компания не 
истребовала у поставщика документы, под-
тверждающие его деловую репутацию и ре-
альность деятельности. ИФНС сделала вывод, 
что налогоплательщик не проявил должной 
осмотрительности.

В суде компания указала, что на момент 
заключения договора поставщик арендовал 
склад, оплачивал услуги экспедиторов (эти до-
говоры были у компании), в связи с чем были 
все основания полагать, что контрагент не 
только исполнит саму сделку, но и заплатит НДС 
в бюджет по ней. ВС поддержал компанию, при-
знав, что уровень должной осмотрительности 
соответствовал ситуации.

Наличие счетов-фактур не 
всегда гарантирует НДС-вычет

Несколько пунктов Обзора ВС посвятил су-
дебным спорам, в которых налогоплательщики 
формально имели право на НДС-вычеты, но 
результаты контрольной работы инспекции 
свели их шансы на нет. ВС указал:

• счета-фактуры и иная первичка от по-
ставщиков — это не «проездной» в мир НДС-
вычетов и «прибыльных» расходов. Особенно 

когда такие документы в совокупности не 
подтверждают реальность сделки (п. 3 Обзо-
ра). У проблемного поставщика не было своих 
ресурсов для исполнения сделки: достаточного 
штата работников, площадок для его хранения 
и специального оборудования, инвентаря. 
Реальность поставки продукции не подтвер-
дилась и допросами свидетелей (сотрудников 
налогоплательщика);

• на НДС-вычет претендовать нельзя, если 
ИФНС докажет, что действия с продавцами 
были согласованы и направлены на уменьше-
ние налогов. Тот факт, что товар в реальности 
существовал, не поменяет дела. В таких случаях 
и налоговую реконструкцию применить нельзя 
(п. 2 Обзора). В качестве примера ВС привёл си-
туацию, когда часть денег, которые налогопла-
тельщик направлял на покупку товаров, работ 
и услуг, выводилась на расчётные счета через 
ряд подконтрольных ему фирм-однодневок 
и возвращалась ему обратно по договорам 
займа (Определение ВС от 19.05.2021 № 309-
ЭС20-23981);

• взаимоотношения с недавно зарегистриро-
ванными «техническими» компаниями, которые 
не имеют ни трудовых ресурсов, ни какого-либо 
имущества, ни сайтов и ликвидируются вскоре 
после совершения сделки, приведут к отказу в 
вычетах (п. 4 Обзора). В приведённом споре 
условия договоров с контрагентами не имели 
сведений о производителе товара, сроках по-
ставок, об упаковке (таре), о гарантии продавца 

исполнительный номер 09-24
Президент РФ Владимир Путин подписал закон, предусматривающий 

формирование Единого государственного реестра адвокатов.
Речь идёт об ужесточении требований к кандидатам на адвокатскую 

должность и о корректировке правил их работы. В частности, стать 
адвокатами смогут россияне с высшим образованием на уровне 
магистра, с не менее чем двухлетним опытом работы в  юриспруденции  
и стажировкой.

Сейчас в стране существуют лишь региональные реестры адвокатов, 
после вступления закона в силу создадут один федеральный. Вести 
адвокатскую деятельность специалисты смогут только после внесения 
в него. Список будет открытым, и ознакомиться с действующими 
адвокатами и не сдавшими экзамен претендентами смогут все 
желающие.

Источник: Федеральный закон от 22.04.2024 № 83-ФЗ

Срок обжалования штрафов ГИБДД хотят увеличить — 
исполнительный номер 09-24

В Госдуму поступил законопроект, которым предлагается внести 

поправки в КоАП, чтобы автомобилисты получили право обжаловать 
постановления о нарушении ПДД в течение 10 календарных дней 
вместо 10 суток.

Законопроект предусматривает внесение изменений в ч. 1 ст. 
30.3 КоАП. Поправка даст водителям дополнительный день на то, 
чтобы оспорить несправедливые, на их взгляд, штрафы. Сейчас если 
последний день срока обжалования выпадает на нерабочий день, то  
он не переносится на первый после него рабочий день.

«Казалось бы, элементарная казуистика — мы просто меняем в ст. 
30.3 КоАП РФ термин «сутки» на «дни» (и там, и там по 24 часа), но на 
деле водители получают дополнительное время для восстановления 
справедливости. Это особенно актуально накануне длительных 
праздников: сутки сегодня по закону формально «съедают» разницу 
между рабочими и выходными днями», — считает автор законопроекта 
глава думского комитета по социальной политике Ярослав Нилов 
(ЛДПР).

Источник: Проект Федерального закона № 594114-8
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на товар. Заявки на поставку товара и акты 
приёма-передачи фактически не оформлялись. 
У налогоплательщика не было документов, 
подтверждающих результаты поиска и отбора 
спорных контрагентов, не велась деловая 
переписка с ними.

Выводы разных инспекций не 
должны противоречить друг 
другу

ВС привёл спор, в котором (по мнению 
ИФНС) налогоплательщик реализовывал 
продукцию финальному продавцу через под-
контрольную фирму-прослойку п. 7 Обзора. 
При этом фактически товар транспортировался 
от изготовителя непосредственно в адрес 
конечного потребителя. ИФНС и суды решили, 
что налогоплательщик продал товар фирме-
прослойке, а не финальному продавцу, чтобы 
занизить выручку. Ведь конечный потребитель 
получал товар по существенно большей цене. 
Налоги доначислили исходя из цены реализа-
ции товара конечному потребителю за вычетом 
наценки.

ВС обратил внимание на то, что ранее другая 
ИФНС проверяла покупателя фирмы-про-
слойки и в отношении тех же поставок товара 
сделала вывод о том, что фирма-прослойка 
использовалась финальным продавцом для 
завышения своих расходов и вычетов.

ВС сделал вывод, что налоговые органы не 
могут противоположно оценивать одну и ту же 
деятельность в итоговых решениях по матери-
алам различных налоговых проверок. Спор о 
том, кто создал или был причастен к созданию 
схемы — поставщик или покупатель, не может 
разрешаться по-разному в зависимости от 
того, кого проверяет конкретная инспекция.

Дебиторская задолженность 
взаимозависимых контрагентов 
попадает в УСН-доходы

В ходе проверки налогоплательщика ИФНС 
установила: он систематически уклонялся от 
получения выручки от взаимозависимых с ним 
лиц в целях формального сохранения права на 
применение УСН.

ВС указал: закреплённый в гл. 26.2 НК 
кассовый метод определения «упрощённых» 
доходов не относится к платежам от контр-
агентов с признаками взаимозависимости. 
Вывод касается ситуаций, когда контрагент 
— взаимозависимое лицо может заплатить по 

счетам, но не делает этого, не имея разумных 
причин. В такой ситуации при определении 
права налогоплательщика на сохранение УСН 
налоговики вправе учесть не только выручку, 
но ещё и дебиторскую задолженность, объяснил 
ВС (п. 10 Обзора).

Доначислять налоги участникам схем дробле-
ния нужно правильно

Обзор не обошёлся без споров, которые 
касаются дробления бизнеса. ВС указал:

• при выявлении раздробленного бизнеса в 
ИФНС обязаны помнить: доначисленные орга-
низатору схемы дробления налоги по общему 
режиму нужно уменьшить на «упрощённые» 
налоги, уплаченные всеми участниками схемы 
за проверенный период (п. 13 Обзора);

• если в ходе проверки налоговый орган 
установит и докажет, что бизнес специально 
раздробили между несколькими налогопла-
тельщиками ради сохранения спецрежима, 
организатору схемы НДС доначисляют особым 
образом. Сумму налога нужно выделять из 
полученной всеми участниками схемы выручки 
по расчётной ставке, а не начислять «сверху» 
(п. 14 Обзора). Ведь итоговая цена сделок не 
меняется;

• если один из участников группы взаимо-
зависимых лиц сохранил УСН-лимиты лишь 
потому, что участники этой группы специально 
занизили цену работ в договоре, то это не повод 
доначислять ему НДС. Вывод суда действует в 
том случае, когда налог по спорным операци-
ям фактически был уплачен по результатам 
деятельности всей группы (ведь подрядчик, 
сдавая работы заказчику, начислил на их 
стоимость НДС), что устранило возможные 
потери казны (п. 15 Обзора; Письмо ФНС от 
27.10.2023 № БВ-4-7/13775@ (п. 3). Дона-
числяя НДС одному из участников сделки, на-
логовый орган должен понимать, что в таком 
случае покупатель — взаимозависимое лицо 
имел бы право на НДС-вычет.

Когда разделение бизнеса ≠ 
дробление

ИФНС решила, что учредитель намеренно 
зарегистрировал второе ООО с идентичным 
видом деятельности, чтобы перераспределить 
доходы по договорам со своим основным 
контрагентом и остаться на упрощёнке. ВС не 
согласился: взаимозависимость двух ООО не 
повлияла на результаты их деятельности. Не 
было необоснованной налоговой выгоды от 
применения УСН, так как:

• компании были созданы в разное время, 

задолго до того, как их совокупный доход стал 
приближаться к УСН-лимитам;

• второе ООО имеет нескольких участников;
• каждое ООО имеет отдельные расчётные 

счета в разных банках, ведёт раздельный бу-
хучёт, самостоятельно считает и платит налоги;

• ИФНС не установила факт распределения 
обществами между собой их общей полученной 
выручки;

• цель создания второго ООО — выделение в 
отдельную сферу деятельности специфических 
операций (связанных с выполнением работ за 
рубежом).

Итак, ВС признал, что второе ООО было соз-
дано с реальной деловой целью, а не для полу-
чения необоснованной налоговой выгоды. Оно 
фактически, а не номинально вело самостоя-
тельную предпринимательскую деятельность. 
Так что налоговой схемы нет (п. 12 Обзора).

Налогообложение выплат 
иностранному кредитору

Выплачивая доходы иностранной компании, 
нельзя определять ставку налога, основываясь 
лишь на положениях соглашения об избежании 
двойного налогообложения (СОИДН) со страной 
постоянного нахождения получателя выплаты. 
Российская компания должна убедиться и 
в том, что иностранная компания является 
именно фактическим получателем дохода. Ре-
альная деятельность иностранной компании и 
её нахождение в стране, с которой есть СОИДН, 
не имеют значения, если фактически эта ком-
пания выполняет функции посредника. Фор-
мальное соблюдение условий для пониженной 
ставки не даёт безусловного права на льготу 
(п. 9 Обзора; Определение ВС от 06.10.2023 
№ 305-ЭС23-13710).

                                    *    *    *

ВС ещё раз напомнил: ИФНС не должна 
игнорировать реальные сделки, когда дона-
числяет налоги фирмам, закупившим товары 
не напрямую у импортёра/производителя, 
а через ряд проблемных контрагентов. Если 
товар в реальности был, но закуплен у других 
фирм (а не тех, что указаны в документах), ис-
ключать «прибыльные» расходы и НДС-вычеты 
нужно лишь в части, приходящейся на наценку 
не ведущих деятельность «технических» контр-
агентов (п. 6 Обзора).

«Главная книга» № 7, 2024

Наше право

СТРАХОВАНИЕ КАК ОДНО ИЗ УСЛОВИЙ 
КРЕДИТОВАНИЯ

Часто одним из условий, устанавливаемых банком при заключении кредитного договора (речь идёт как о договоре ипотеки, так и договоре потреби-
тельского кредита), является условие о заключении договора страхования. В настоящей статье будет рассмотрено, какие из видов договоров страхования 
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являются обязательными для заёмщика в силу закона, а какие устанавливаются самостоятельно банками. Кроме того, будут рассмотрены вопросы, 
связанные с возмещением при наступлении страхового случая, а также с возможностью возврата страховки при досрочном погашении кредита.

Скорова Анна, ведущий юрист

Общие положения: какие виды 
договоров страхования могут 
быть предусмотрены кредитным 
договором

Прежде чем перейти к вопросу, какие до-
говоры страхования чаще всего заключаются 
при кредитовании банками, обратим внимание 
на то, что банк не вправе навязывать заёмщику 
конкретную страховую организацию, с которой 
должен быть заключён соответствующий до-
говор страхования (см. п. 4.2 Обзора судебной 
практики по гражданским делам, связанным с 
разрешением споров об исполнении кредитных 
обязательств (утв. Президиумом Верховного 
Суда Российской Федерации 22 мая 2013 г.)). 
Указанное правило распространяется как на 
страхование заложенного имущества, так и на 
иные виды страхования.

При этом банком могут быть установлены 
определённые требования к страховым органи-
зациям и условиям предоставления страховой 
услуги; в таком случае он обязан принимать до-
говоры (полисы) страхования лишь страховых 
организаций, соответствующих этим требо-
ваниям (при условии, что данные требования 
были доведены до заёмщика) (см. ч. 10 ст. 7 
Закона о потребительском кредите, постанов-
ление Правительства РФ от 18.01.2023 № 39).

Как правило, банки ведут перечень страхо-
вых организаций, соответствующих указанным 
требованиям (так называемых аккредитован-
ных страховых организаций). Такой перечень 
можно найти на официальных сайтах банков

Страхование заложенного 
имущества

Имущество, приобретаемое гражданами за 
счёт кредитных средств (речь идёт о целевых 
кредитных договорах), находится в залоге у 
банков в силу закона (п. 5 ст. 488 Гражданского 
кодекса  РФ (далее — ГК РФ); см. Федеральный 
закон от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке 
(залоге недвижимости)» (далее — Закон об 
ипотеке)).

В таком случае законом установлена обя-
занность заёмщика застраховать заложенное 
имущество (пп. 1 п. 1 ст. 343 ГК РФ, п. 1–2 ст. 
31 Закона об ипотеке).

Для банка это условие является гарантией, 
что обязательства перед ним будут исполнены 
в полном объёме в случае порчи имущества.

Так, в силу п. 2 ст. 31 Закона об ипотеке за-
логодатель (он же заёмщик) обязан страховать 
за свой счёт имущество в полной стоимости от 
рисков утраты и повреждения, а если полная 
стоимость имущества превышает размер 
обеспеченного ипотекой обязательства, – на 
сумму не ниже суммы этого обязательства. 
Страховать имущество необходимо ежегодно 
до полной выплаты долга.

Если заёмщик не исполняет указанную 
обязанность, то банк вправе сам страховать 

заложенное имущество в полной стоимости от 
рисков утраты и повреждения, а если полная 
стоимость имущества превышает размер обе-
спеченного ипотекой обязательства, на сумму 
этого обязательства. В таком случае банк впо-
следствии может потребовать от залогодателя 
возмещения понесённых им расходов.

Страхование жизни и здоровья 
заёмщика

Банк вправе поставить в зависимость от 
страхования заёмщиком жизни и (или) здоро-
вья размер процентов по кредитному договору, 
то есть установить повышенную процентную 
ставку по кредиту в случае, если заёмщик 
не заключит договор личного страхования в 
пользу банка. Указанное условие закону не 
противоречит (ч. 2.2. ст. 7 Федерального закона 
от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском 
кредите (займе)» (далее – Закон о потребитель-
ском кредите), п. 8 информационного письма 
Президиума ВАС РФ от 13.09.2011 № 146). 

Указанием Банка России от 17.05.2022 
№ 6139-У (далее – Указание № 6139-У) 
установлены обязательные минимальные 
(стандартные) требования к условиям и порядку 
осуществления добровольного страхования 
жизни и здоровья заёмщика по договору по-
требительского кредита (займа).

В частности, (1) срок страхования не может 
превышать срок действия кредитного догово-
ра; (2) страховая сумма по общему правилу 
устанавливается в размере, равном основной 
сумме долга, но может определяться также с 
учётом процентов за пользование кредитом; 
(3) срок осуществления страховой выплаты 
не должен превышать 30 календарных дней 
со дня поступления заявления заёмщика с 
полным комплектом необходимых документов; 
(4) исключениями из страхового покрытия 
(обстоятельствами, которые не признаются 
страховым случаем) могут быть только события, 
находящиеся в прямой причинно-следствен-
ной связи с алкогольным, наркотическим 
или токсическим опьянением (отравлением) 
застрахованного лица; (5) отказ в выплате стра-
хового возмещения по мотивам, связанным 
с предоставлением застрахованным лицом 
недостоверных сведений о состоянии своего 
здоровья при заключении договора страхова-
ния, возможен лишь при условии, что речь идёт 
о диагностированных к моменту заключения 
договора заболеваниях, входящих в Перечень 
социально значимых заболеваний, а также о 
циррозе печени или сердечно-сосудистом за-
болевании (см. п. 6).

Страхование ответственности 
заёмщика и страхование 
финансового риска кредитора

Ещё одним из условий, которое может влиять 
на размер процентной ставки и не противо-

речит закону является условие о страховании 
ответственности заёмщика. Так, в силу п. 4 
ст. 31 Закона об ипотеке заемщик вправе 
застраховать риск своей ответственности 
перед кредитором за неисполнение или не-
надлежащее исполнение обязательства по 
возврату основной суммы долга и по уплате 
процентов за пользование кредитом (заёмны-
ми средствами).

Страховым случаем по договору страхования 
ответственности заёмщика будет являться 
неисполнение заёмщиком требования о до-
срочном исполнении, обеспеченного ипотекой 
обязательства, предъявленного в связи с 
неуплатой или несвоевременной уплатой за-
емщиком суммы долга полностью или в части. 
При этом денежных средств, вырученных от 
реализации заложенного имущества должно 
быть недостаточно для погашения требований 
в полном объёме (либо стоимость оставленного 
кредитором за собой заложенного имущества 
в случае обращения на него взыскания также 
недостаточна).

Кроме того, в силу п. 5 ст. 31 Закона об ипоте-
ке кредитор (банк) по обеспеченному ипотекой 
обязательству вправе застраховать финан-
совый риск возникновения у него убытков, 
вызванных невозможностью удовлетворения 
обеспеченных ипотекой требований в полном 
объёме вследствие недостаточной стоимости 
заложенного имущества (страхование финан-
сового риска кредитора).

По договору страхования финансового риска 
кредитора выгодоприобретателем является 
страхователь. 

Страховым случаем по договору страхова-
ния финансового риска кредитора является 
возникновение у залогодержателя убытков, 
связанных с недостаточностью денежных 
средств, вырученных от реализации зало-
женного имущества, либо с недостаточной 
стоимостью оставленного кредитором за собой 
заложенного имущества для удовлетворения 
обеспеченных ипотекой требований в полном 
объёме в случае обращения взыскания на за-
ложенное имущество в связи с неуплатой или 
несвоевременной уплатой заёмщиком суммы 
долга полностью или в части.

В рассматриваемом случае убытки зало-
годержателя, связанные с недостаточностью 
денежных средств, вырученных от реализации 
заложенного имущества, либо с недостаточной 
стоимостью оставленного за собой заложенно-
го имущества для удовлетворения обеспечен-
ных ипотекой требований в полном объёме, 
уменьшаются на сумму страховой выплаты, 
причитающейся залогодержателю как вы-
годоприобретателю по договору страхования 
ответственности заёмщика, при наличии за-
ключённого договора страхования ответствен-
ности заёмщика.

Пунктом 6 ст. 31 установлено, что страховая 
сумма по договору страхования ответствен-
ности заёмщика или по договору страхования 
финансового риска кредитора не может быть 
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менее чем 10 % от основной суммы долга. 
Страховая сумма по договору страхования 
ответственности заёмщика не должна превы-
шать 50 % процентов от основной суммы долга. 
Страховая сумма устанавливается на весь срок 
действия договора страхования ответствен-
ности заёмщика или договора страхования 
финансового риска кредитора. Страховая 
премия по договору страхования ответствен-
ности заёмщика уплачивается единовременно 
в срок, установленный указанным договором.

Договор страхования ответственности за-
ёмщика или договор страхования финансового 
риска кредитора может быть заключён на 
срок действия обеспеченного ипотекой обя-
зательства либо на срок, в течение которого 
сумма обеспеченного ипотекой обязательства 
составляет более чем семьдесят процентов от 
стоимости заложенного имущества (п. 8).

Неисполнение заемщиком 
условий кредитного договора о 
страховании

Если заёмщик не исполняет условие догово-
ра о страховании заложенного имущества, то в 
силу закона кредитор вправе потребовать до-
срочного возврата кредита и уплаты процентов 
(см. пп. 2 п. 2 ст. 351 ГК РФ, ст. 35 Закона об 
ипотеке, ч. 12 ст. 7 Закона о потребительском 
кредите). 

Если речь идёт об иных видах страхования, 
то договором может быть установлено условие 
о возможности повышения в таком случае раз-
мера процентной ставки по кредиту (ч. 11 ст. 7 и 
ч. 14 ст. 11 Закона о потребительском кредите). 

На практике кредитным договором устанав-
ливаются и иные санкции на случай неисполне-
ния заёмщиком обязанности по страхованию 
заложенного имущества (штраф и (или) пеня) 
(см., например, Апелляционное определение 
СК по гражданским делам Хабаровского 
краевого суда от 21.02.2024 по делу № 33-

983/2024). 
Стоит отметить, что заключение заёмщиком 

договора страхования с избранной им страхо-
вой компанией взамен договора, заключённо-
го одновременно с предоставлением кредита, 
а также несовпадение срока действия этих до-
говоров само по себе не является основанием 
для применения банком санкций к заёмщику 
(см. п. 3 Обзор судебной практики Верховного 
Суда РФ № 1 (2021) (утв. Президиумом Верхов-
ного Суда РФ 07.04.2021)).

Досрочное исполнение 
кредитных обязательств: как 
вернуть страховую сумму

Статьёй 11 Закона о потребительском кре-
дите прямо установлено, что в случае полного 
досрочного исполнения обязательств по до-
говору потребительского кредита заёмщик, 
заключивший договор страхования или под-
ключённый кредитором к программе личного 
страхования, вправе требовать соответственно 
от страховщика или кредитора возврата части 
страховой премии, пропорциональной неис-
текшему сроку страхования, при условии отсут-
ствия страховых случаев. Денежные средства 
подлежат возврату в течение 7 рабочих дней 
с даты получения страховщиком (кредитором) 
заявления заёмщика (см. ч. 10 и 12).

Наступление страхового 
случая: влияние на кредитные 
обязательства

В практике возникали вопросы, связанные 
с влиянием наступления страхового случая на 
кредитные обязательства, а также на акцессор-
ные по отношению к нему договоры (например, 
договор поручительства). 

Так, например, гибель заложенного имуще-
ства, в том числе и в случае признания гибели 
предмета залога страховым случаем по до-

говору страхования, не влечёт прекращение 
обязательств заёмщика по кредитному дого-
вору. В таком случае страховое возмещение 
может быть направлено на погашение долга. 

Если речь идёт о страховании жизни и здо-
ровья, то наступление страхового случая также 
не влияет на прекращение кредитных обяза-
тельств. Так, например, в случае смерти долги 
переходят к наследникам. Последним следует 
самостоятельно обращаться в страховые 
организации для выплаты страховой суммы, 
поскольку судебная практика исходит из того, 
что банк вправе, но не обязан обратиться к 
страховщику за получением страховой выплаты 
в счёт погашения обязательств заёмщика по 
кредитному договору (см. Определение ВС РФ 
от 19.05.2020 № 19-КГ20-8).

В то же время в ситуации с присоединением 
заёмщика к программе коллективного страхо-
вания Верховный Суд РФ указал: «Именно на 
банке как страхователе и выгодоприобретате-
ле в одном лице лежала обязанность по обра-
щению к страховщику за страховой выплатой. 
Наследники должны нести ответственность по 
долгам наследодателя только в том случае, если 
имеет место законный отказ страховщика в вы-
плате страхового возмещения» (Определение 
ВС РФ от 15.11.2022 № 24-КГ22-6-К4).

Выводы
Таким образом, в ряде случаев заключе-

ние договора страхования при заключении  
кредитных договоров минимизирует риски 
заёмщика при наступлении непредвиденных 
обстоятельств. При этом стоит быть внима-
тельными при выборе страховщика и условий, 
устанавливаемых им в договоре, чтобы они со-
ответствовали требованиям банка (кредитора).

КС РФ ОПРЕДЕЛИЛ ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ 
ПОДСУДНОСТЬ РАССМОТРЕНИЯ РАЙОННЫМ 
СУДОМ РЯДА ЖАЛОБ ПО ДЕЛАМ ОБ АП

Судебная практика

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ КС РФ ОТ 
24.05.2024 N 24-П

Рассматривать жалобу на постановле-
ние по делу об АП, которое вынесла адми-
нистративная комиссия при субъекте РФ, 
должен районный суд по месту её нахож-
дения. К данному выводу пришёл КС РФ. 
Позицию будут применять до того, как на 
уровне закона однозначно определят тер-
риториальную подсудность таких жалоб, 

если их нужно подавать в районный суд.
Сейчас в КоАП РФ есть неясность. Из-

за неё рассмотрение этих жалоб произ-
вольно относят к компетенции районного 
суда по месту нахождения комиссии, про-
ведения её заседания или совершения 
нарушения.

Напомним, постановление по делу об 
АП, которое связано с ведением бизнеса, 
обжалуется в арбитражный суд.
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В КРЫМУ ЗАВЕРШЕНА ДЕКЛАРАЦИОННАЯ 
КАМПАНИЯ

ченные средства от продажи имущества или 
от сдачи жилья в аренду. 

С суммой налога к возврату представлено 
около 39 тысяч деклараций. Чаще всего 
крымчане заявляют имущественные налого-
вые вычеты на приобретение жилья (33% де-
клараций) и социальные вычеты на лечение 
и обучение (27%). Напомним, представить 
декларацию 3-НДФЛ для получения налого-
вого вычета можно до конца года. Для этого 
необязательно лично посещать налоговую 
инспекцию, удобнее всего воспользоваться 
«Личным кабинетом физического лица» на 
сайте ФНС России. Следуя пошаговым под-

сказкам, внести данные, часть из которых 
подгружается автоматически, прикрепить 
сканы документов, сформировать электрон-
ную подпись и отправить в налоговый орган.

Получить дополнительную информацию 
можно получить по номеру ЕКЦ ФНС России 
8(800) 222-22-22, «горячей линии» УФНС 
России по Республике Крым +7(3652)66-
74-99 (перевод на номера 17-82, 17-55), 
при личном обращении в любой налоговый 
орган Крыма, а также на сайте ФНС России.                                  

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

Информирует УФНС России по Республике Крым

В Крыму подвели итоги декларационной 
кампании – около 52 тысяч граждан пред-
ставили декларации по форме 3-НДФЛ, что 
на 15 процентов превышает прошлогодние 
показатели. 

Порядка 8 тысяч крымчан задеклариро-
вали дополнительно полученный доход с 
суммой налога к уплате порядка 650,2 млн 
рублей – уплатить его необходимо не позд-
нее 15 июля текущего года. 

В 101 декларации гражданами исчислена 
сумма налога к уплате свыше 1 млн рублей 
на общую сумму 240 млн рублей. Чаще всего 
крымчане декларируют дополнительно полу-

СУД: ДАЖЕ ЕСЛИ РАБОТНИК ПРЯМО НЕ 
ПОДЧИНЯЕТСЯ РУКОВОДИТЕЛЮ УЧРЕЖДЕНИЯ, 
КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ МОЖЕТ БЫТЬ

ГОСЗАКАЗЧИК НЕ ПРИМЕНИЛ ПОЗИЦИЮ КТРУ 
И ОПИСАЛ ТОВАР ПО ОБЩИМ ПРАВИЛАМ – СУД 
НЕ НАШЁЛ НАРУШЕНИЙ

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 6-ГО КСОЮ ОТ 
21.03.2024 N 8Г-4962/2024, 88-7491/2024

Прокурорская проверка установила, 
что руководитель бюджетного учреждения 
наняла на работу своего отца и мужа. О 
возможном конфликте интересов с отцом 
она сообщила, однако комиссия решила, 
что конфликта нет, поскольку отец у неё 
не в прямом подчинении. О конфликте 
интересов с супругом руководитель не 

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС СЕВЕРО-
ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 17.05.2024 ПО ДЕЛУ 
N А21-9962/2023

Заказчик при закупке медизделия не 
применил позицию КТРУ и указал его 
характеристики вне каталога. Он описал 
товар по ГОСТу с учётом потребности в 
высокотехнологичном оборудовании.

Контролёры решили, что в каталоге 
была нужная позиция и заказчику следо-
вало её использовать. Также товар входит 
в перечень импортной радиоэлектроники 
с ограничениями допуска. В закупке их 

сообщила.
Прокуратура посчитала иначе. Есть 

прямое подчинение или нет, не имеет 
значения, поскольку руководитель — 
это работодатель для всех сотрудников 
учреждения.

Проверка также показала нарушения 
при подаче справки о доходах на супруга, 
с учётом которых руководителя уволили в 
связи с утратой доверия. Суд поддержал 
это решение.

установили. Значит, заказчик не мог при-
водить параметры вне каталога.

Три инстанции не согласились с таким 
решением:

• заказчику нужен был товар с пара-
метрами из ГОСТа из-за специфики де-
ятельности, а также из-за особенностей 
использования медизделия;

• в позиции каталога нет значимых 
характеристик. Она содержит лишь 4 
обязательных параметра. В ГОСТе же их 
около 80;

• заказчик правильно описал товар по 
общим правилам, поскольку в каталоге не 

было нужной позиции. Если применить ту, 
что указывают контролёры, то заказчик 
получит товар, который не отвечает его 
потребностям. Это приведёт к неэффек-
тивному расходованию бюджета;

• контролеры не доказали, что товар 
из позиции КТРУ такой же, как тот, что 
приобретают. То, что описание продукции 
ограничило конкуренцию, не подтвердили. 
На участие в закупке подали 2 заявки.

В практике можно встретить иное 
мнение.
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В КЕРЧИ ОСУЖДЕНА МЕСТНАЯ ЖИТЕЛЬНИЦА 
ЗА МАХИНАЦИИ С МАТЕРИНСКИМ КАПИТАЛОМ

Прокуратура города Керчи поддержала государственное об-
винение по уголовному делу в отношении местной жительницы.

Она признана виновной по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (мошенни-
чество при получении выплат).

В суде установлено, что осужденная, являясь матерью двоих 
детей, желая обналичить денежные средства материнского 
капитала, в мае 2018 года обратилась в кредитный потреби-
тельский кооператив, функционирующий на территории города 
Керчи.

Женщина оформила доверенность на должностное лицо 
кооператива, на основании которого на её имя был приоб-
ретён земельный участок в одном из населённых пунктов 
Волгоградской области. Далее она заключила с кооперативом 
фиктивный договор потребительского займа на сумму 408 
тыс. рублей, на строительство жилого дома на приобретённом 
земельном участке. С целью обналичивания денежных средств 
материнского капитала осужденная представила в территори-
альное управление пенсионного фонда Российской Федерации 
указанный фиктивный договор с заявлением о желании на-
править средства материнского капитала на погашение долга 
перед кооперативом.

Таким способом подсудимая получила более 400 тыс. ру-

САМОЗАНЯТЫЙ: 
КАК ПОДТВЕРДИТЬ СТАТУС И ДОХОДЫ 

Для того, чтобы подтвердить статус 
самозанятого и получить официальную 
справку о полученных доходах, обра-
щаться в налоговый орган не нужно. 
Сделать это каждый желающий может 
онлайн, воспользовавшись сервисами 
сайта ФНС.

Узнать о том, зарегистрирован ли 
гражданин в качестве плательщика 
налога на профессиональный доход 
(НПД), можно через бесплатный сер-
вис «Проверить статус налогоплатель-
щика налога на профессиональный 
доход», который размещён в разделе 
сайта ФНС «Налог на профессиональ-
ный доход». 

Указав идентификационный номер 
гражданина, а также требуемую дату, 
можно получить информацию о факте 
регистрации в качестве плательщика 
НПД. 

Если же самозанятому требуется не 
только получить данные о статусе, но и 
предоставить официальный документ 

(справку), то сделать это также можно 
без обращения в налоговый орган, че-
рез «Личный кабинет для плательщика 
налога на профессиональный доход 
(самозанятых)». 

При использовании веб-версии лич-
ного кабинета функция реализована 
в разделе «Настройки / Справки», а в 
мобильном приложении «Мой налог» – 
в разделе «Прочее / Справки».

В личном кабинете самозанятого 
можно сформировать 2 справки:

• О состоянии расчетов (доходах) 
по налогу на профессиональный до-
ход за год. 

В документе содержатся сведения 
о сумме дохода помесячно и за ка-
лендарный год о сумме уплаченных 
налогов, а также о задолженности (при 
её наличии).

• Справку о постановке на учёт (сня-
тии с учёта) физического лица в каче-
стве налогоплательщика НПД за год.

Информирует УФНС России по городу Севастополю

В документе указана фамилия, имя 
и отчество самозанятого, его иденти-
фикационный номер, сведения о до-
кументе, подтверждающем личность, 
адрес постоянной или временной ре-
гистрации, дата постановки (снятия) на 
учёт в качестве плательщика «Налога 
на профессиональный доход», а также 
наименование налогового органа, в 
котором он состоит на учёте.

У т о ч н и м ,  ч т о  с ф о р м и р о в а н н ы е 
таким способом справки о статусе 
и доходах,  подписанные электрон-
ной цифровой подписью налогового 
органа, являются официальными до-
кументами. Их можно использовать 
для получения пособий, кредитов, а 
также для любых других случаев, с 
целью подтверждения дохода, который 
получен в статусе самозанятого лица.  

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

Информирует Прокуратура Республики Крым

блей, часть из которых передала должностному лицу кооператива, 
а остальными распорядилась по своему усмотрению.

Незаконная деятельность осужденной была выявлена и пре-
сечена сотрудниками органов внутренних дел.

В отношении должностного лица кооператива уголовное дело 
выделено в отдельное производство, расследование продолжается.

Суд с учётом позиции государственного обвинителя приговорил 
женщину к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным 
сроком на аналогичный период.

Удовлетворен иск прокурора о взыскании с подсудимой ущерба, 
причинённого преступлением.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым
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ПОРЯДОК ВЗЫСКАНИЯ АЛИМЕНТОВ 
НА СОДЕРЖАНИЕ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ДАЧУ ВЗЯТКИ

Алименты, взыскиваемые на содержание несовершенно-
летних —фиксированная регулярная выплата на содержание 
ребёнка до достижения им совершеннолетия одним из родителей. 
Решение о сумме и сроках можно определить самостоятельно 
с помощью нотариально удостоверенного соглашения или в 
судебном порядке. 

Алименты по решению суда взыскиваются ежемесячно в 
следующих формах: 

• в долевом отношении к заработку (в размере одной четверти 
— на одного ребёнка, одной трети — на двух детей, половины за-
работка и (или) иного дохода родителей — на трёх и более детей);

• в твёрдой денежной сумме, соответствующей определённому 
числу минимального размера оплаты труда; 

• одновременно в долях и в твёрдой денежной сумме.
Размер удержаний по исполнительным документам имеет 

пределы. 
Так, общий размер всех удержаний при выплате алиментов 

на содержание детей 
с учётом расходов на перечисление не может превышать 70%. 

Это предусмотрено ст. 138 ТК РФ и п. 3 ст. 99 Федерального за-
кона от 02.10.2007 № 229-ФЗ 

«Об исполнительном производстве». Размер удержаний опре-
деляется исходя из сумм, оставшихся после удержания налогов. 

Информация предоставлена Прокуратурой города Севастополя

Взятка – основной вид преступлений коррупционного харак-
тера. Здесь участвуют две стороны одной «преступной медали»: 
тот, кто получает взятку (взяткополучатель) и тот, кто её даёт 
(взяткодатель). Иногда появляется третий участник – посредник 
(или группа посредников). В итоге образуются так называемые 
«сложные схемы взяточничества», которые присущи организо-
ванным преступным группировкам.

Получение взятки – одно из самых опасных должностных 
преступлений, особенно если оно совершается группой лиц или 
сопровождается вымогательством, которое заключается в полу-
чении должностным лицом преимуществ и выгод за законные или 
незаконные действия (бездействие).

Дача взятки – преступление, направленное на склонение 
должностного лица к совершению законных или незаконных 
действий (бездействия), либо предоставлению, получению ка-
ких-либо преимуществ в пользу дающего, в том числе за общее 
покровительство или попустительство по службе.

Информирует Прокуратура города Севастополя

Уголовная ответственность за дачу взятки должностному 
лицу, иностранному должностному лицу либо должностному лицу 
публичной международной организации лично или через посред-
ника предусмотрена статьёй 291 Уголовного кодекса Российской 
Федерации.

Санкцией указанной статьи предусмотрено наказание в виде 
штрафа, исправительных работ с лишением права занимать 
определённые должности или заниматься определённой деятель-
ностью, принудительных работ, лишения свободы со штрафом в 
размере до десятикратной суммы взятки или без такового.

Помимо уголовной ответственности, законодательством в Ко-
дексе Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях предусмотрен ряд статей, устанавливающих ответственность 
за административные правонарушения в коррупционной сфере 
и направленных на борьбу с коррупционными проявлениями.

Информация предоставлена Прокуратурой города Севастополя

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль отдельных внереализацион-
ных доходов в доле доходов от дея-
тельности резидента ТОР и результата 
сделки хеджирования.

Ответ: Резидент территорий опережа-
ющего развития (далее соответственно 
– резидент ТОР, ТОР) осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Федераль-
ным законом от 29.12.2014 N 473-ФЗ «О 
территориях опережающего развития в 
Российской Федерации», иными норма-
тивными правовыми актами Российской 
Федерации и соглашением на ТОР (далее 
– соглашение) (далее – Федеральный 
закон N 473-ФЗ) (пункт 1 статьи 12 Феде-
рального закона N 473-ФЗ).

В течение срока действия соглашения 
резидент ТОР обязуется осуществлять дея-
тельность, предусмотренную соглашением 
(пункт 2 статьи 14 Федерального закона 
N 473-ФЗ).

Для резидента ТОР предусмотрены по-
ниженные налоговые ставки по налогу 
на прибыль организаций (далее – пони-
женные ставки) (пункт 1.8 статьи 284 На-

ТОП-5 запросов в Центр консультирования
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логового кодекса Российской Федерации 
(далее – НК РФ)).

Положениями НК РФ резиденту ТОР 
предоставлено право выбора способа 
применения пониженных ставок.

По выбору резидента ТОР пониженные 
ставки применяются либо ко всей на-
логовой базе (с учётом критерия, что 90 
процентов всех доходов составляют до-
ходы от деятельности, осуществляемой при 
исполнении одного из соглашений), либо 
к отдельной налоговой базе, сформиро-
ванной от деятельности, осуществляемой 
при исполнении соглашения (пункты 2 и 3 
статьи 284.4 НК РФ).

Таким образом, пониженные ставки 
применяются в отношении доходов от ви-
дов деятельности, которые предусмотрены 
соглашением.

Доходы от иной деятельности, не пред-
усмотренной соответствующим согла-
шением, подлежат учёту в целях нало-
гообложения прибыли организаций в 
общеустановленном порядке.

В целях соблюдения условия, установ-
ленного подпунктом 1 пункта 2 статьи 
284.4 НК РФ, при расчёте соотношения 
доходов от осуществления деятельности на 
ТОР в составе всех доходов следует учиты-
вать, что согласно пункту 1 статьи 248 НК 
РФ к доходам для целей налогообложения 
прибыли организаций относятся доходы 
от реализации товаров (работ, услуг) и 
имущественных прав (статьи 249 НК РФ) 
и внереализационные доходы (статья 250 
НК РФ).

Таким образом, прибыль формируется 
с учётом доходов от реализации и внере-
ализационных доходов.

Следовательно, при определении нало-
говой базы по налогу на прибыль органи-
заций по соответствующей деятельности 
учитываются в том числе и внереализа-
ционные доходы, полученные в рамках 
исполнении соглашения.

Одновременно сообщается, что положе-
ниями главы 25 НК РФ не предусмотрен 
порядок распределения доходов, получен-
ных от разных видов деятельности.

Что касается порядка учёта операций 
по хеджированию процентных рисков по 
кредитам, сообщается следующее.

В соответствии с пунктом 5 статьи 
301 НК РФ в целях главы 25 НК РФ под 
операциями хеджирования понимаются 
операции (совокупность операций) с про-
изводными финансовыми инструментами 
(в том числе разных видов), совершаемые 
в целях уменьшения (компенсации) не-
благоприятных для налогоплательщика 
последствий (полностью или частично), 
обусловленных возникновением убытка, 
недополучением прибыли, уменьшением 
выручки, уменьшением рыночной стоимо-
сти имущества, включая имущественные 
права (права требования), увеличением 
обязательств налогоплательщика вслед-
ствие изменения цены, процентной став-
ки, валютного курса, в том числе курса 

иностранной валюты к валюте Российской 
Федерации, или иного показателя (сово-
купности показателей) объекта (объектов) 
хеджирования.

При этом при осуществлении операции 
хеджирования с учётом требований пун-
кта 5 статьи 301 НК РФ доходы (расходы) 
учитываются при определении налоговой 
базы, при расчёте которой в соответствии 
с положениями статьи 274 НК РФ учиты-
ваются доходы и расходы, связанные с 
объектом хеджирования (пункт 5 статьи 
304 НК РФ).

Таким образом, результат сделки хеджи-
рования учитывается в той же налоговой 
базе, что доходы и расходы, связанные с 
объектом хеджирования.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 12.02.2024 N 03-03-
06/1/11555

Вопрос: ООО (далее – Новый долж-
ник) в рамках трёхстороннего соглаше-
ния о переводе долга (далее – Договор 
ПД) по кредитному договору, где сто-
ронами Договора ПД также выступают 
ООО-2 (далее – Первоначальный долж-
ник) и банк-кредитор (далее – Банк), 
выступает в качестве Нового должника 
и принимает на себя обязательства по 
выплате долга (возврат суммы креди-
та и уплата процентов, начисленных с 
момента перевода долга) Первоначаль-
ного должника в адрес Банка.

В момент перевода долга у Перво-
начального должника прекращается 
обязательство перед Банком. Это обя-
зательство принимает на себя Новый 
должник. При этом Первоначальный 
должник обязуется выплатить Новому 
должнику справедливое возмещение 
за перевод долга. Такое возмещение 
рассчитывается как сумма двух ве-
личин: сумма переведённого долга 
(сумма основного долга по кредиту) и 
сумма фактически уплаченных Новым 
должником в адрес Банка процентов 
по кредиту, увеличенная на 1%. Явля-
ется ли объектом налогообложения по 
НДС сумма вознаграждения в 1%, на-
числяемая Новым должником в адрес 
Первоначального должника сверх 
суммы процентов, уплаченных Новым 
должником Банку?

Ответ: В соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) 
реализация услуг на территории Россий-
ской Федерации признаётся объектом на-
логообложения налогом на добавленную 
стоимость.

В соответствии с нормами пункта 5 
статьи 38 Кодекса под услугой для целей 
налогообложения признаётся деятель-
ность, результаты которой не имеют ма-
териального выражения, реализуются и 
потребляются в процессе осуществления 
этой деятельности.

Под реализацией услуг на основании 
пункта 1 статьи 39 Кодекса понимается, 
в частности, возмездное оказание услуг 
одним лицом другому лицу, а в случаях, 
предусмотренных Кодексом, оказание 
услуг одним лицом другому лицу на без-
возмездной основе.

Таким образом, применение налога на 
добавленную стоимость в отношении сум-
мы превышения суммы дохода, полученно-
го новым должником от первоначального 
должника по соглашению о переводе 
долга, над суммой долга первоначального 
должника, выплаченного новым должни-
ком кредитору, будет зависеть от квалифи-
кации гражданско-правовых отношений, 
возникающих в рамках соответствующего 
соглашения о переводе долга.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 12.02.2024 N 03-07-
11/11931

Об НДС при безвозмездной передаче 
частным партнёром объектов ОС (не-
движимости) в собственность органа 
государственной власти субъекта РФ 
– публичного партнёра.

Ответ: В соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 146 главы 21 «Налог 
на добавленную стоимость» Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
– Кодекс) объектом налогообложения 
налогом на добавленную стоимость при-
знаются операции по реализации товаров 
(работ, услуг) на территории Российской 
Федерации. При этом в целях главы 21 
Кодекса передача товаров (выполнение 
работ, оказание услуг) на безвозмездной 
основе признаётся их реализацией.

Пунктом 2 статьи 146 Кодекса опреде-
лён перечень операций, не являющихся 
объектами налогообложения налогом на 
добавленную стоимость.

Так, в соответствии с подпунктом 5 
пункта 2 статьи 146 Кодекса не призна-
ётся объектом налогообложения налогом 
на добавленную стоимость передача на 
безвозмездной основе, оказание услуг 
по передаче в безвозмездное пользова-
ние объектов основных средств органам 
государственной власти и управления, 
органам местного самоуправления и 
органам публичной власти федеральной 
территории «Сириус», а также государ-
ственным и муниципальным учреждени-
ям, государственным и муниципальным 
унитарным предприятиям.

Согласно подпункту 2 пункта 3 статьи 
170 Кодекса суммы налога на добав-
ленную стоимость, принятые к вычету по 
товарам (работам, услугам), в том числе 
основным средствам и нематериальным 
активам, имущественным правам, подле-
жат восстановлению в случаях их дальней-
шего использования для осуществления 
операций, указанных в пункте 2 статьи 
170 Кодекса, в том числе операций, не 
признаваемых объектом налогообложе-
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ния налогом на добавленную стоимость 
в соответствии с вышеуказанным под-
пунктом 5 пункта 2 статьи 146 Кодекса.

Восстановлению подлежат суммы на-
лога в размере, ранее принятом к вычету, 
а в отношении основных средств и нема-
териальных активов – в размере суммы, 
пропорциональной остаточной (балан-
совой) стоимости без учёта переоценки. 
При этом восстановление сумм налога 
производится в том налоговом периоде, 
в котором товары (работы, услуги), в том 
числе основные средства и нематериаль-
ные активы, и имущественные права были 
переданы или начинают использоваться 
налогоплательщиком для осуществления 
операций, указанных в пункте 2 статьи 
170 Кодекса.

Таким образом, осуществляемые част-
ным партнёром операции по безвоз-
мездной передаче объектов основных 
средств (объектов недвижимости), ранее 
созданных и эксплуатируемых в рамках 
соглашения о государственно-частном 
партнёрстве, в собственность органа 
государственной власти субъекта Россий-
ской Федерации, являющегося публичным 
партнёром, не признаются объектом на-
логообложения налогом на добавленную 
стоимость, и, соответственно, суммы 
налога на добавленную стоимость, при-
нятые к вычету частным партнёром по 
таким основным средствам, подлежат вос-
становлению в порядке, установленном 
подпунктом 2 пункта 3 статьи 170 Кодекса.

В отношении положений статьи 171.1 
Кодекса сообщается, что установленный 
пунктами 3-5 данной статьи порядок 
восстановления налога на добавленную 
стоимость в отношении объектов основ-
ных средств, являющихся объектами 
недвижимости, с учётом установленного 
механизма его реализации (расчёта доли, 
исходя из которой определяется сумма 
налога, подлежащая восстановлению) 
применяется в случае, если налогопла-
тельщик меняет назначение эксплуатиру-
емых объектов недвижимости и данные 
объекты начинают использоваться им в 
дальнейшей деятельности для производ-
ства и (или) реализации товаров (работ, 
услуг), не облагаемых налогом.

В связи с этим при осуществлении част-
ным партнёром операций по безвозмезд-
ной передаче объектов основных средств, 
являющихся объектами недвижимости, в 
собственность органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации, 
являющегося публичным партнёром, по-
рядок восстановления сумм налога на до-
бавленную стоимость, предусмотренный 
пунктами 3-5 статьи 171.1 Кодекса, не 
применяется.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 09.02.2024 N 03-07-
07/11176

Об учёте в целях налога на при-
быль невостребованных дивидендов, 

а также об исполнении обязанности 
налогового агента по НДФЛ, если объ-
явленные дивиденды не получены 
физлицом.

Ответ: Пунктом 9 статьи 42 Федераль-
ного закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ «Об 
акционерных обществах» лицо, не полу-
чившее объявленных дивидендов в связи 
с тем, что у общества или регистратора 
отсутствуют точные и необходимые адрес-
ные данные или банковские реквизиты, 
либо в связи с иной просрочкой креди-
тора, вправе обратиться с требованием 
о выплате таких дивидендов (невостре-
бованные дивиденды) в течение трёх лет 
с даты принятия решения об их выплате, 
если больший срок для обращения с 
указанным требованием не установлен 
уставом общества. В случае установления 
такого срока в уставе общества такой 
срок не может превышать пять лет с даты 
принятия решения о выплате дивидендов. 
Срок для обращения с требованием о 
выплате невостребованных дивидендов 
при его пропуске восстановлению не под-
лежит, за исключением случая, если лицо, 
имеющее право на получение дивидендов, 
не подавало данное требование под вли-
янием насилия или угрозы.

По истечении такого срока объявлен-
ные и невостребованные дивиденды 
восстанавливаются в составе нераспреде-
лённой прибыли общества, а обязанность 
по их выплате прекращается.

Согласно подпункту 3.4 пункта 1 статьи 
251 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Кодекс) доходы в виде 
не востребованных участниками хозяй-
ственного общества или товарищества 
дивидендов либо части распределённой 
прибыли хозяйственного общества или 
товарищества, восстановленных в составе 
нераспределённой прибыли хозяйствен-
ного общества или товарищества, не 
учитываются в целях налогообложения 
прибыли.

При этом отмечается, что в соответствии 
с пунктом 18 статьи 250 Кодекса внереа-
лизационными доходами налогоплатель-
щика признаются доходы в виде сумм кре-
диторской задолженности (обязательства 
перед кредиторами), списанной в связи с 
истечением срока исковой давности или 
по другим основаниям, за исключением 
случаев, предусмотренных подпунктами 
21, 21.1, 21.3-21.5 пункта 1 статьи 251 
Кодекса.

В части вопроса налогообложения до-
ходов физических лиц.

Пунктом 2 статьи 44 Кодекса установ-
лено, что обязанность по уплате конкрет-
ного налога или сбора возлагается на 
налогоплательщика и плательщика сбора 
с момента возникновения установленных 
законодательством о налогах и сборах об-
стоятельств, предусматривающих уплату 
данного налога или сбора.

На основании статьи 209 Кодекса 

объектом обложения налогом на до-
ходы физических лиц признаётся доход, 
полученный налоговыми резидентами 
Российской Федерации как от источников 
в Российской Федерации, так и от источни-
ков за пределами Российской Федерации, 
а для физических лиц, не являющихся 
налоговыми резидентами, – только от ис-
точников в Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 208 Кодекса 
к доходам от источников в Российской 
Федерации относятся, в частности, ди-
виденды, полученные от российской 
организации.

В соответствии с пунктом 3 статьи 214 
Кодекса исчисление суммы и уплата 
налога на доходы физических лиц в от-
ношении доходов от долевого участия в 
российской организации, полученных в 
виде дивидендов, осуществляются лицом, 
признаваемым в соответствии с главой 23 
«Налог на доходы физических лиц» Кодек-
са налоговым агентом, отдельно по каж-
дому налогоплательщику применительно 
к каждой выплате указанных доходов по 
налоговым ставкам, предусмотренным 
статьёй 224 Кодекса, с учётом положений 
пункта 3.1 статьи 214 Кодекса.

Таким образом, Кодексом прямо пред-
усмотрена обязанность налогового агента 
исчислить и уплатить налог на доходы фи-
зических лиц при осуществлении выплаты 
налогоплательщику – физическому лицу 
дохода в виде дивидендов.

В случае если физическим лицом доход 
не получен, объект налогообложения по 
налогу на доходы физических лиц от-
сутствует. Соответственно, обязанности 
налогового агента по исчислению и уплате 
налога на доходы физических лиц не воз-
никают.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 09.02.2024 N 03-03-
06/1/11209

Общество с дополнительной ответ-
ственностью (Республика Беларусь) 
зарегистрировано в Межрайонной 
инспекции Федеральной налоговой 
службы по краю, состоит на учёте в 
связи с нахождением на территории 
РФ двух нежилых помещений.

ОДО планирует реализовать данные 
объекты недвижимости взаимозависи-
мым физическим лицам – учредителям 
организации (одно физическое лицо 
– резидент Российской Федерации, 
второе физическое лицо – резидент 
Республики Беларусь) в натуральной 
форме путём зачёта причитающихся к 
получению дивидендов.

Какие налоги и кто обязан исчислить 
и уплатить (продавец – иностранная 
организация, покупатель – физическое 
лицо) в бюджет Российской Федера-
ции?

Правомерно ли производить расчёты 
в натуральной форме путём зачёта при-
читающихся к уплате дивидендов, со-
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ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

В Госдуму внесён законопроект с 
комплексными изменениями в ТК РФ, 
предусматривающий установление 
дополнительных гарантий трудовых 
прав граждан

Проект Федерального закона N 625769-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРУДОВОЙ 
КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Так, в частности, планируется дополнить 
ТК РФ главой, закрепляющей особенности 
временного перевода на другую работу по 
направлению государственного учрежде-
ния службы занятости населения. Времен-
ный перевод будет возможен с письменно-
го согласия работника в случаях: 

• наличия потребности работодателя 
во временном переводе работников от 
другого работодателя; 

• поступления в центр занятости сведе-
ний от работодателя о приостановке про-
изводства для перевода его работников к 
другому работодателю.

На период временного перевода работ-
ника на работу к другому работодателю 
действие первоначально заключённого 
трудового договора будет приостановлено.

Кроме этого, законопроектом пред-
лагается:

• закрепить в статье 115 ТК РФ поло-
жения о предоставлении инвалидам еже-
годного основного оплачиваемого отпуска 
не менее 30 календарных дней;

• уточнить полномочия Роструда по 
осуществлению контроля за выполнением 
работодателями обязательств по трудо-
вым соглашениям;

• предусмотреть механизм противо-
действия формированию просроченной 
задолженности по зарплате и контроля 
за погашением задолженности перед 
работниками посредством создания со-
ответствующих региональных межведом-
ственных комиссий;

• уточнить особенности регулирования 
труда работников, направляемых времен-
но к другим работодателям по договору о 
предоставлении труда работников (пер-
сонала).

С 1 сентября 2024 г. вводится про-
фессиональный стандарт «Аккумуля-
торщик»

Приказ Минтруда России от 01.04.2024 
N 160н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «АККУМУЛЯТОРЩИК» ЗАРЕГИСТРИ-
РОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 13.05.2024 
N 78115.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является техниче-
ское обслуживание и ремонт аккумулято-
ров и аккумуляторных батарей.

Приводится описание трудовых функ-
ций, устанавливаются требования к об-
разованию и обучению, к опыту практи-
ческой работы, особые условия допуска 
к работе, другие характеристики.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

С 1 сентября 2024 г. применяется 
актуализированный профессиональ-
ный стандарт «Работник по ремонту и 
текущему содержанию искусственных 
сооружений железнодорожного транс-
порта»

Приказ Минтруда России от 01.04.2024 
N 163н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «РАБОТНИК ПО РЕМОНТУ И ТЕКУ-
ЩЕМУ СОДЕРЖАНИЮ ИСКУССТВЕННЫХ СООРУ-
ЖЕНИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА» 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
13.05.2024 N 78124.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является выполнение 
работ по ремонту и текущему содержанию 
искусственных сооружений железнодорож-
ного транспорта.

Признаётся утратившим силу приказ 
Минтруда России от 18 марта 2021 г. N 130н, 
которым утверждён аналогичный стандарт.

Настоящий приказ действует до 1 сен-
тября 2030 г.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Приведён в соответствие с законода-
тельством порядок передачи управ-
ляющей компанией активов в случае 
прекращения (расторжения) договора 
доверительного управления средства-
ми пенсионных накоплений

Постановление Правительства РФ от 
06.05.2024 N 588 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ»

Утратили силу отдельные положения по-
рядка в связи с принятием Федерального 
закона от 25 декабря 2023 г. N 632-ФЗ, 
которым, в частности, за ВЭБ.РФ закрепле-
ны функции государственной управляющей 
компании по доверительному управлению 
средствами пенсионных накоплений.

Кроме того, постановлением уточнены 
требования к порядку формирования и 
использования резерва СФР по обяза-
тельному пенсионному страхованию в 
части зачисления в резерв Фонда сумм 
долей копейки.

Установлены сроки признания утра-
тившими силу некоторых актов Пра-
вительства, регулирующих вопросы 
предоставления субсидий творческим 
организациям и государственной под-
держки творческой деятельности

Постановление Правительства РФ от 
06.05.2024 N 592 

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКО-
ТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Так, Постановлением утверждены:
• перечень актов Правительства, 

которые признаются утратившими силу 
с 1 января 2025 года;

• перечень актов Правительства, 
которые признаются утратившими силу 
с 1 января 2026 года.

Новое в российском законодательстве

ответствуют ли расчёты в натуральной 
форме резидентами и нерезидентами 
требованиям валютного законодатель-
ства Российской Федерации?

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 146 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) операции 
по реализации товаров (работ, услуг) на 
территории Российской Федерации при-
знаются объектом налогообложения на-
логом на добавленную стоимость.

На основании пункта 1 статьи 161 
Кодекса в случае приобретения у ино-
странного лица, не состоящего на учёте 
в налоговых органах либо состоящего на 
учёте в налоговых органах только в связи 
с нахождением на территории Российской 

Федерации принадлежащих ему недви-
жимого имущества и (или) транспортных 
средств либо в связи с открытием счёта 
в банке, товаров (работ, услуг), местом 
реализации которых в целях применения 
налога на добавленную стоимость призна-
ётся территория Российской Федерации, 
налоговая база по налогу на добавлен-
ную стоимость определяется налоговым 
агентом, приобретающим данные товары 
(работы, услуги) у иностранного лица.

Вместе с тем для целей вышеуказанного 
пункта 1 статьи 161 Кодекса налоговыми 
агентами признаются организации и инди-
видуальные предприниматели, приобрета-
ющие на территории Российской Федера-
ции товары (работы, услуги) у указанных в 
данном пункте 1 иностранных лиц.

В связи с тем что на физических лиц, 
приобретающих в том числе объекты 
недвижимости у иностранного лица, со-
стоящего на учёте в налоговом органе в 
связи с нахождением на территории Рос-
сийской Федерации принадлежащего ему 
недвижимого имущества, не возложена 
обязанность выступать в качестве нало-
гового агента по налогу на добавленную 
стоимость, вышеуказанное иностранное 
лицо, реализующее на территории Россий-
ской Федерации объекты недвижимости, 
обязано самостоятельно исчислить и 
уплатить налог на добавленную стоимость.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.02.2024 N 03-07-
08/10010
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ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Правительства Севастополя от 
20.05.2024 N 225-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 22.05.2023 
N 242-ПП «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИ-
ТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В 
ВИДЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ 
ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ МЕДИЦИНСКИХ 
РАБОТНИКОВ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 
ВХОДЯЩИХ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ СИСТЕМУ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, 
ОКАЗЫВАЮЩИХ НЕ ВХОДЯЩУЮ В БАЗОВУЮ 
ПРОГРАММУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКО-
ГО СТРАХОВАНИЯ СКОРУЮ МЕДИЦИНСКУЮ 
ПОМОЩЬ, ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ 
ПОМОЩЬ ГРАЖДАНАМ, ВКЛЮЧАЯ ДИСПАНСЕР-
НОЕ НАБЛЮДЕНИЕ ГРАЖДАН ПО ОСНОВНОМУ 
ЗАБОЛЕВАНИЮ (СОСТОЯНИЮ), А ТАКЖЕ ДЛЯ 
МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ ОТДЕЛЕНИЙ 
ВЫЕЗДНОЙ ПАТРОНАЖНОЙ ПАЛЛИАТИВНОЙ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛЫМ»

Уточнено наименование постановле-
ния.

Конкретизированы категории меди-
цинских работников, имеющих право на 
дополнительную меру социальной под-
держки в виде специальной социальной 
выплаты, и максимальные месячные 
размеры специальной социальной вы-
платы одному медицинскому работнику. 
В частности, врачам, к которым обраща-
ются (которых посещают) граждане по 
поводу заболеваний (состояний) или с 
профилактической целью, включая про-
ведение исследований, медицинским 
работникам с высшим (немедицинским) 
образованием, работающим в медицин-
ских организациях, оказывающих пер-
вичную медико-санитарную помощь по 

Новое в законодательстве Республики Крым

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 20.05.2024 N 274

«О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПУНКТОВ «Г», «Ж», «З», «И», «К» ПУНКТА 2 ПО-
СТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 МАРТА 2022 ГОДА N 339»

Утверждён Порядок осуществления 
закупок товаров, работ, услуг у един-
ственного поставщика (подрядчика, 
исполнителя) для обеспечения госу-
дарственных нужд Республики Крым в 
случаях, установленных подпунктами «г», 
«ж», «з», «и», «к» пункта 2 постановления 
Правительства Российской Федерации 
от 10.03.2022 N 339 «О случаях осущест-
вления закупок товаров, работ, услуг для 
государственных и (или) муниципальных 
нужд у единственного поставщика (под-
рядчика, исполнителя) и порядке их 
осуществления».

Установлено, что с целью согласования 
предложений заказчика по осуществле-
нию закупки и существенных условий 
контракта заказчик направляет пред-
ставление на имя заместителя Пред-

территориально-участковому принципу 
прикрепленному населению, а также осу-
ществляющим диспансерное наблюдение 
граждан по основному заболеванию (со-
стоянию), и врачам отделений выездной 
патронажной паллиативной медицинской 
помощи взрослым и отделений выездной 
патронажной паллиативной медицинской 
помощи детям, являющимся работниками 
медицинских организаций или их струк-
турных подразделений, расположенных в 
населенных пунктах с населением до 50 
тыс. человек, максимальный месячный 
размер специальной социальной вы-
платы определен в размере 50000 руб.

Постановление Правительства Севастополя от 
15.05.2024 N 212-ПП

«О ВОПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛОЖЕНИЙ 
ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 3 ЗАКОНА ГОРОДА СЕВАСТО-
ПОЛЯ ОТ 06.02.2017 N 320-ЗС В ЧАСТИ ГОСУ-
ДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИ-
ТЕЛЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ УПРАВЛЕНИЕ ПО ДЕЛАМ 
МОЛОДЁЖИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Установлены базовые оклады (базо-
вые должностные оклады) работникам 
государственных учреждений города Се-
вастополя, в отношении которых функции 
и полномочия учредителя осуществляет 
Управление по делам молодёжи города 
Севастополя. В частности, базовый долж-
ностной оклад по профессиональным 
квалификационным группам общеотрас-
левых должностей 1 квалификационного 
уровня предусмотрен в сумме 17000 руб.

Постановление вступает в силу по ис-
течении 10 дней после дня официального 
опубликования.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Правительства Севастополя от 
15.05.2024 N 201-ПП

«О ПРЕДЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ СТОИМОСТИ 
ТВЕРДОГО ТОПЛИВА И СЖИЖЕННОГО ГАЗА 
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НА ПЕРИОД С 1 ЯНВАРЯ 
2024 Г. ПО 31 ДЕКАБРЯ 2024 Г. МЕР СОЦИАЛЬ-
НОЙ ПОДДЕРЖКИ И ЖИЛИЩНЫХ СУБСИДИЙ 
НАСЕЛЕНИЮ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НА ИХ 
ПРИОБРЕТЕНИЕ»

На период с 01.01.2024 по 31.12.2024 
для предоставления мер социальной под-
держки и жилищных субсидий населению 
города Севастополя предельные показа-
тели стоимости установлены в следующих 
размерах: 

• твёрдое топливо (уголь) - 8659,51 руб. 
за 1 т с НДС; 

• твёрдое топливо (дрова) - 1717,75 
руб. за 1 скл. куб. м с НДС; 

• сжиженный газ в период с 01.01.2024 
по 30.06.2024 - 45,39 руб. за 1 кг без 
НДС; 

• сжиженный газ в период с 01.07.2024 
по 31.12.2024 - 48,78 руб. за 1 кг без 
НДС.

Признано утратившим силу постанов-
ление Правительства Севастополя от 
16.02.2023 N 61-ПП «О предельных по-
казателях стоимости твердого топлива и 
сжиженного газа для предоставления на 
период с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 
2023 г. мер социальной поддержки и 
жилищных субсидий населению города 
Севастополя на их приобретение».

Постановление вступает в силу по ис-
течении 10 дней после дня официального 
опубликования.

седателя Совета министров Республики 
Крым. Закреплён перечень документов, 
прилагаемых к представлению.

Предусмотрено, что заказчик заключа-
ет контракт не позднее 31.12.2024.

ЖИЛИЩЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 15.05.2024 N 263

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 1 АПРЕЛЯ 2019 ГОДА N 182»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Региональной адресной 
программы «Переселение граждан на тер-
ритории Республики Крым из аварийного 
жилищного фонда, признанного таковым 
до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах».

Уточнены объёмы и источники финанси-
рования программы, ожидаемые конечные 
результаты её реализации. В частности, 
общее финансирование программы уве-
личено до 2621715582,45 руб. (ранее — 
2621669049,12 руб.).

В новой редакции изложены перечень 

многоквартирных домов, признанных 
аварийными до 01.01.2017, планируемые 
показатели переселения граждан из ава-
рийного жилищного фонда, признанного 
таковым до 01.01.2017, и др.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 21.05.2024 N 278

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 22 МАРТА 2024 ГОДА N 154»

Признано утратившим силу постанов-
ление Совета министров Республики 
Крым от 22.03.2024 N 154 «Об утверж-
дении Порядка предоставления в 2024 
году субсидии юридическим лицам (за 
исключением государственных (муници-
пальных) учреждений), индивидуальным 
предпринимателям на возмещение затрат 
сельскохозяйственных товаропроизводи-
телей Республики Крым, связанных с воз-
делыванием риса под урожай 2023 года, 
за счёт средств резервного фонда Совета 
министров Республики Крым».

Новое в законодательстве города Севастополя
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Отчётность за I полугодие 2024 года

Онлайн-конференция 

Полины Колмаковой

10:00-14:00 Онлайн9 июля

+7 978 916-62-38
seminar@vashkons.ru
Записаться:

Программа семинара:

«Профессиональный бухгалтер» 
Результаты 1 тура уже на нашем сайте!

Конкурс

ООО «НПО Консультант», 295006, г. Симферополь, ул. Екатерининская, 40А. ОГРН: 1149100000280


